1

№ 5-388-2110/2024
86MS0050-01-001201-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
         01 апреля 2024 года

                            город Нижневартовск
          Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., рассмотрев административный материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
ООО «АСВ Групп» ИНН 8603215177, ОГРН 1158603002469, юридический адрес ХМАО-Югра г. Нижневартовск  ул. Северная д. 35 оф. 1,
УСТАНОВИЛ:
29.01.2024 года по результатам  проведения Управлением Росреестра по ХМАО-Югре выездного обследования объекта земельных отношений на основании задания от 23.01.2024 года № 3-01/10-0041/24 на проведение выездного обследования объекта земельных отношений выявлено, что предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 25.08.2021 №85/2021, сроком исполнения до 25.02.2022 и продленное решениями об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации: от 17.03.2022 до 26.05.2022, от 26.05.2022 до 24.08.2022, от 25.08.2021 до 22.11.2022, от 23.11.2022 до 20.02.2023, от 21.02.2023 до 31.12.2023 ООО «АСВ Групп», в соответствии с которым  ООО «АСВ Групп» обязано было устранить нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации, выраженное в самовольном занятии части земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42 в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53, путем размещения гаражных боксов, офисных зданий на площади 1292 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок и провести мероприятия по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, предусмотренным законодательством Российской Федерации способом, в том числе путем освобождения части земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42 в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53 либо оформления права на указанный земельный участок в порядке, установленном гражданским и земельным законодательством Российской Федерации. не исполнено.
Представитель ООО «АСВ Групп»  на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещалась надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.
От представителя ООО «АСВ Групп» ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Приняв необходимые меры для надлежащего извещения Общества о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что ее права на судебную защиту нарушены. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья, изучив письменные доказательства по делу об административном правонарушении, приходит к следующему.
        В соответствии с ч. 3 ст. 28.3 Кодекса РФ об АП, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, вправе составлять должностные лица федеральных органов исполнительной власти, их структурных подразделений и территориальных органов, а также иных государственных органов, уполномоченных осуществлять государственный контроль (надзор).
        Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 Кодекса РФ об АП.
Вина Общества  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении № 5/2024 от 15.02.2024 года, составленного в отношении ООО «АСВ Групп», протокол составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;
-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ № 85/2021 от 25.08.2021 года, срок устранения нарушений установлено до 25.02.2022 года;
-решением об отсрочке исполнения предписания от 26.05.2022 срок продлен до 24.08.2022 года,
-решением об отсрочке исполнения предписания от 25.08.2021 срок продлен до 22.11.2022 года,
-решением об отсрочке исполнения предписания от 23.11.2022 срок продлен до 20.02.2023 года,
-решением об отсрочке исполнения предписания от  21.02.2023 срок продлен до 31.12.2023 года
-копией задания № 3-01/10-0041/24 от 23.01.2024 года на проведение в рамках федерального государственного  земельного контроля выездного обследования, срок проведения с 29.01.2024 года по 29.01.2024 года,
-протоколом осмотра земельного участка от 25.01.2024 года,
-протоколом инструментального обследования от 29.01.2024 года, согласно которого установлено, что, из сведений ЕГРН земельный участок с кадастровым номером 11:0402001:53 расположен в границах земельного участка с кадастровым номером 11:0000000:42, права на земельный участок с кадастровым номером 86:11:0402001:53 не зарегистрированы. Границы указанного земельного участка уточнены, площадь согласно сведениям ЕГРН составляет 14923 кв.м.
На земельном участке с кадастровым номером 86:11:0402001:53, расположенном в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42, установлен шлагбаум, частичное ограждение забором, а также размещены транспортные средства, гаражные боксы, офисные здания.
Земельный участок с кадастровым номером 86:11:0000000:42 предоставлен в аренду юридическому лицу.
В результате инструментального обследования с применением основной подсистемы – «Картографическая основа» ФГИС ЕГРН, при обмере земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53, произведенного путем использования функции масштабной линейки на карте, содержащейся в ФГИС ЕГРН, установлено, что площадь используемого земельного участка составляет 1292 кв.м.
Таким образом, площадь самовольно занятой части земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42, расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53, составляет 1292 кв.м.
-копией акта № 5 от 29.01.2024 года  выездного обследования объекта земельных отношений,  согласно которого результатым проведенного выездного обследования земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53 свидетельствуют о неисполнении ООО АСВ Групп» предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 25.08.2021 №85/2021, сроком исполнения до 31.12.2023, выраженного в самовольном занятии части земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42 в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53, путем размещения гаражных боксов, офисных зданий на площади 1292 кв.м., в отсутствие предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
копией схематического чертежа земельного участка;
копией фототаблицы земельного участка;
копией выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;
постановлениями арбитражного суда ХМАО-Югры, приходит к следующему.
Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV Земельного Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Права арендатора земельного участка после государственной регистрации договора аренды будут удостоверяться договором аренды, который содержит права и обязанности сторон, и регистрационной надписью (штампом) на этом договоре, который в свою очередь подтверждает выполнение требования о государственной регистрации договора, соответственно, факт вступления договора в силу.
Статьей 26 Земельного Кодекса Российской Федерации права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
Основания возникновения прав на земельные участки, предоставляемые из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, установлены Статья 39.1. Земельного Кодекса Российской Федерации.
Право на использование земельного участка в соответствии со ст.ст. 40, 41 Земельного Кодекса Российской Федерации имеют собственники, арендаторы землепользователи, землевладельцы. Осуществление хозяйственной деятельности на земельном участке без разрешительных документов не допускается.
Согласно части 1 статьи 15 Закона № 248-ФЗ предметом государственного контроля (надзора) являются, в том числе соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами, а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.
Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии, и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением, в том числе, исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии в пределах их компетенции, (подпункт «е» пункта 5 Положения о федеральном государственном земельном контроле (надзоре), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 №1081).
В соответствии с пунктом 1 пункта 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.
Часть 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Данная статья в обобщенном виде для многих субъектов управления определяет ответственность граждан, должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего государственный надзор или государственный контроль.
В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.
Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Объективная сторона правонарушений, предусмотренных данной статьей, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (например, предписания федерального антимонопольного органа, органа санитарного, пожарного надзоров, органа государственного контроля в сфере охраны окружающей среды, природопользования и т.п.).
Состав указанных правонарушений - формальный, наступления вредных последствий не требуется.
Субъектами правонарушений, предусмотренных ст. 19.5 Кодекса РФ об АП могут быть граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
          Материалами дела установлено, что ООО «АСВ Групп» Управлением Росреестра по ХМАО-Югре было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 25.08.2021 №85/2021, сроком исполнения (с учетом отсрочки) до 31.12.2023, которое обязывало Общество  устранить нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации, выраженное в самовольном занятии части земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:42 в границах земельного участка с кадастровым номером 86:11:0402001:53, путем размещения гаражных боксов, офисных зданий на площади 1292 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
         29.01.2024 года Управлением Росреестра по ХМАО-Югре было проведено инструментальное обследование, по результатам которой было установлено его неисполнение предписания от 25.08.2021 года № 85/2021, о чем составлен акт  выездного обследования от 29.01.2024 года.
В этой связи, мировой судья полагает, что Общество  совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства. Санкция данной статьи для граждан установлена в виде штрафа в размере от десяти тысяч рублей до двадцати тысяч рублей.
      При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
      Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

       ООО «АСВ Групп» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601193010005140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505003882419163.
...
Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                                              А.В. Собко
  «__01__»___04________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-388-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.